
- 118 - 

 

 

ARTÍCULO 8. Se dispone que el pago de toda pensión otorgada por el Poder Ejecutivo con 

cargo al Fondo de Pensiones y Jubilaciones de la Ley de Presupuesto General del Estado 

tenga efectividad a partir de la fecha en que el beneficiario formalice su solicitud de inclusión 

en la nómina de los Jubilados y Pensionados Civiles del Estado ante la Dirección General de 

Jubilaciones y Pensiones a cargo del Estado del Ministerio de Hacienda. 

 

PÁRRAFO. La Dirección General de Jubilaciones y Pensiones a Cargo del Estado tendrá un 

plazo de tres (3) meses para hacer efectivo el pago de las pensiones, contado a partir de que 

el interesado haya tramitado su solicitud de inclusión a la nómina de pensionados. El pago 

de la pensión se considerará efectivo y con derecho a pago retroactivo luego de cumplido 

dicho plazo. 

 

ARTÍCULO 9. Envíese al Ministerio de Hacienda y a la Dirección General de Jubilaciones 

y Pensiones del Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República 

Dominicana, a los quince (15) días del mes de marzo del año dos mil veintidós (2022); año 

179 de la Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 116-22 que otorga exequátur a diversos profesionales para que puedan 

ejercer sus respectivas profesiones en todo el territorio nacional. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 116-22 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y 

sus modificaciones. 

 

VISTO: El oficio núm. 3852, del 2 de marzo de 2022, del Ministerio de Educación Superior 

Ciencia y Tecnología (MESCYT). 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 



- 119 - 

 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, y J de conformidad con las leyes y los reglamentos vigentes: 

 

 

A). Licenciados/Licenciadas en Administración de Empresas        Cédula de identidad

                                                                                          y electoral: 

 

1) ADRIANA RONDON ROJAS     001-1213868-0 

2) AMILCAR HENRIQUEZ      001-1720349-7 

3) AWILDA MERCEDES PAULINO GARCIA   402-2055817-1 

4) CARMEN MILAGROS MOTA JIMENEZ    047-0147656-8 

5) CAROLINA SANTOS BELEN     008-0027256-9 

6) CECILIO ELOY VAZQUEZ DIAZ     001-1302270-1 

7) CHARLIC ALBERTO ANGELES     031-0467275-7 

8) CLAUDIO EMMANUEL BRITO GOMEZ    037-0118674-8 

9) DAVIS TAVERA OGANDO      001-1275799-2 

10) DAYANA LUCIANO      037-0082456-2 

11) DENNYS DE JESUS CORPORAN     228-0000128-5 

12) DOLORES ANGELINA VALERIO PEREZ    048-0089530-4 

13) FAUSTINA MINYETTY RAMIREZ    093-0059674-0 

14) FERNANDO DE LA ROSA HERNANDEZ    223-0128928-0 

15) GREGORY ANTONIO HENRIQUEZ ROACH   026-0144200-3 

16) HUMBERTO DE AZA CUELLO     001-1542442-6 

17) JESSICA DENIS FELIZ NUÑEZ     001-1755969-0 

18) JOHANNY CABRERA NOVA     402-2009633-9 

19) JOSE ANYELO PICHARDO ROSARIO    001-1192610-1 

20) KATHERINNE ISATHEL DIAZ DE LOS SANTOS  402-2184887-8 

21) KIRSY YENEDY ABREU BARRETO    023-0133320-5 

22) LEYDI MARGARET CANARIO QUEZADA   010-0108218-7 

23) LUISA QUISQUEYA CEBALLOS SANTOS   001-1370545-3 

24) MAURICIO RAFAEL CHIA VERDEJA    223-0080067-3 

25) NANCY VIDAL ALSENO      026-0131321-2 

26) RAMONA ELIZABETH SEGURA GONZALEZ   402-2138152-4 

27) SAMUEL NEFTALI MORILLO DURAN    228-0001834-7 

28) WELINTON ESMELIN ROCHA FELIZ    223-0064803-1 

 

 

B). Licenciados/Licenciadas en Contabilidad                 Cédula de identidad

                                                                                               y electoral: 

 

1) ADRIANA MADE FORTUNA     011-0000254-0 

2) ALEJANDRO SENTELIS      026-0131203-2 

3) ALEXANDER RAMIREZ VASQUEZ    023-0163877-7 

4) ALLISON KEITH DE LOS SANTOS RODRIGUEZ  402-2413928-3 

5) ALTAGRACIA DE LA ROSA FURCAR    031-0509769-9 

6) AMAURY ERNESTO ALCANTARA JIMENEZ   002-0140795-4 

7) ANA CRISTINA SUAZO MORA     012-0083571-6 



- 120 - 

 

8) ANA FELICIA MORE JAVIER     064-0027335-2 

9) ANA IRIS DIAZ CARRERA      223-0021055-0 

10) ANA LUCIA MERCADO ALMANZAR    031-0457538-0 

11) ANDREINA DE LA ROSA PAULA     225-0089120-9 

12) ANDRES DE LA CRUZ  RODRIGUEZ    402-2488414-4 

13) ANEURY CALDERON MARTINEZ    402-2036343-2 

14) ANGEL ALFONSO FIGUEROA  MOREL    402-2622768-0 

15) ANGELA MARIA LOZANO PICHARDO    101-0008586-8 

16) ANNY YULEISSY NUÑEZ PEÑA     402-2335048-5 

17) ARGELYS RADHAMES MEJIA PEGUERO   001-1785668-2 

18) ARLETY CATHERINE ACOSTA PATRICIO   402-2276463-7 

19) AURELIA MATA GARCIA      071-0058168-0 

20) BEYANILDA TOLENTINO BAUTISTA    090-0022901-4 

21) BLADIMIR LAHOZ DE OLEO     223-0140985-4 

22) BRISANDY MARIA VASQUEZ GOMEZ    402-2678517-4 

23) CARLOS JOSE VELEZ LOZANO     033-0034977-0 

24) CARLOS MANUEL  VARGAS MATEO    024-0018133-1 

25) CARLOS MANUEL BATISTA SIERRA    099-0004683-1 

26) CAROLINA ALTAGRACIA BRITO CONCEPCION  223-0104803-3 

27) CECILIA HERNANDEZ VICIOSO     050-0044259-9 

28) CHARINA CASILLA NIEVES     402-2201715-0 

29) CLAUDIA LISSET VASQUEZ VASQUEZ    229-0016162-5 

30) CRISTAL MARIE DE LEON ROSARIO    229-0026140-9 

31) CRISTIAN LENYN CARPIO PEGUERO    402-2586699-1 

32) CRUENY ASTACIO DE LA CRUZ     023-0166229-8 

33) DAINORIS BIDO SENA      402-2476493-2 

34) DANIEL ALBERTO GIL SANTOS     224-0058101-7 

35) DARIANNY POLANCO VALDEZ     402-0068378-3 

36) DARYDANIA MARTINEZ DE LA CRUZ    223-0177142-8 

37) DAVID ALEXANDER SANCHEZ COPLIN   402-2528290-0 

38) DAVID GUZMAN GIL      001-1890932-4 

39) DHELY BAEZ MATEO      083-0002125-3 

40) DIANA  FERRAND  MORENO     402-0074730-7 

41) DIONARIS YURISSA CABRERA ANDUJAR   023-0151587-6 

42) DIORIS ALBERTO FELIZ ROMERO    224-0058472-2 

43) DOLORES ARIAS BERNABEL     003-0095706-5 

44) EDGAR MEDRANO FERNANDEZ     001-1312739-3 

45) EDUARDO SOSA SANDOVAL     402-1228560-1 

46) ELANNIS YOHANNA NOVAS ROMAN    069-0007879-8 

47) ELIBERKA ALTAGRACIA VENTURA PERALTA  402-2463204-8 

48) ELISA MARIA ORTIZ SANTANA     001-1679306-8 

49) ELIZABETH LAUREANO      228-0007242-7 

50) ERICK DIONICIO MENA REYES     001-1841620-5 

51) ERICK JAVIER VASQUEZ ROJAS     402-2488125-6 

52) ESCARLI NUÑEZ MEDINA     001-1900883-7 

53) ESMERALDA DIAZ ABREU     402-2448965-4 

54) ESTEFANI EVELIN DE LEON VERAS    002-0181803-6 



- 121 - 

 

55) ESTEFANY ACEVEDO TAVERAS    402-2451748-8 

56) ESTEFANY ALTAGRACIA TEJADA TAVAREZ   037-0116778-9 

57) EUGENIO CRUZ PEREZ      001-0200250-8 

58) EVA CAROLINA SANCHEZ JAVIER    402-2245875-0 

59) EYDY ROSMERY MATOS SANCHEZ    010-0064630-5 

60) FANNY SANTOS PAULINO     123-0011737-6 

61) FERMIN ELIEZEL CUEVAS PEREZ    001-1570106-2 

62) FERNANDO GARCIA AMADOR     003-0123695-6 

63) FERNANDO JIMENEZ LORA     402-2411657-0 

64) FRANK ALEXANDER CESAR ASTACIO    027-0037536-9 

65) GABRIELA MEJIA GABRIEL     402-0060468-0 

66) GENESIS  VERAS FELIZ      402-2763016-3 

67) GENESIS ANGELICA VASQUEZ  SANCHEZ   402-2531220-2 

68) GERCAURIZ GERMAN PERALTA    402-2807927-9 

69) GRISSEL ORLANDA CEDANO MERCEDES   402-2638038-0 

70) GUILLERMINA DEL CARMEN FLORENTINO PEREZ  054-0122137-8 

71) GUILLERMINA ELOISA MONEGRO MARCIAL   047-0193865-8 

72) HOLENA DAMIANA CASTILLO DE LOS SANTOS  224-0042399-6 

73) INDRA NICOLE GOMEZ RAMIREZ    402-2507509-8 

74) INES SANCHEZ DE PAULA     225-0049974-8 

75) INOCENCIA MARIA PERALTA PAYANO   056-0129351-6 

76) ISABEL CAROLINA DE LA CRUZ LUNA   402-0065233-3 

77) ISMELDA CAROLINA ROSARIO ORTIZ    402-3555526-1 

78) IVONNE JOCABED ARACENA MEDRANO   402-2564577-5 

79) JAN CARLOS JOSE GOMEZ RAMIREZ    402-2231056-3 

80) JASSET PEÑA MENCIA      402-2350252-3 

81) JEIDY ANARELISA REYES PIMENTEL    010-0106491-2 

82) JENESIS  MORA PEREZ      402-2641079-9 

83) JOANA DIVINA NOVA FLORES     223-0106190-3 

84) JOEL ANDRES SEPULVEDA ALMANZAR   402-0048212-9 

85) JOHANNA LISSET ABREU MENA    047-0169781-7 

86) JORGE LUIS VALERA CARMONA    001-1283565-7 

87) JOSE ALBERTO ABREU  DIAZ     402-2547928-2 

88) JOSE LUIS ALMANZAR SANTOS     094-0019987-4 

89) JOSE RADHAMES COLLADO PEREZ    001-0684448-3 

90) JOSE SEBASTIAN RAMIREZ ROA    402-0048288-9 

91) JUDDY PAOLA ROBLES PEREYRA    001-1831276-8 

92) JUMISER MILANYIS SANTANA PUJOLS   402-2555136-1 

93) KAREN ANDREINA GARCIA JIMENEZ    224-0048581-3 

94) KATERINE ALEJANDRA GONZALEZ DELGADO  012-0098196-5 

95) KATHERINE ANTONIA JIMENEZ MATEO   402-2100848-1 

96) KATHERINE EMERIDA MORDAN CANELO   223-0174380-7 

97) KATHERINE INDIANA AMADOR MARTINEZ   402-2753249-2 

98) KATHERINE LISBETH PEÑA TRINIDAD   050-0051728-3 

99) KENIA FERNANDEZ REYES     224-0049420-3 

100) KENIA MARGARITA HERRERA MELO   028-0051574-0 

101) KILSIA ALEXANDRA MARTINEZ CRISTOBAL  103-0009308-4 



- 122 - 

 

102) LADY FABIOLA NUÑEZ PATIÑO    229-0016297-9 

103) LARITZA MOJICA MARMOLEJOS    012-0116081-7 

104) LEONARDA MORELI RODRIGUEZ VELAZQUEZ  402-2613681-6 

105) LEONIDE ROA DEL LEON     010-0077620-1 

106) LEUDYS GARCIA MORA     223-0112271-3 

107) LEYDI MARGARET CANARIO QUEZADA   010-0108218-7 

108) LISSETE HERNANDEZ PAYANO    001-1240768-9 

109) LOIDA RAMONA BALBUENA PEREZ    071-0055176-6 

110) LORAINE YASMIN VASQUEZ     402-2200594-0 

111) LOURDES LEIGH MARTE LIRIANO    402-2244803-3 

112) LUCRECIA ADAMES      136-0014137-1 

113) LUIS ANGEL LEBRON LEBRON    223-0172967-3 

114) LUIS MIGUEL DIAZ MARTE     001-1896030-1 

115) LUIS ROBERTO PEÑA  CUEVAS    402-2517045-1 

116) LUIS SANNA ARIAS DINE     402-1512068-0 

117) LUIS YOEL VARGAS PASCASIO     402-2291844-9 

118) LUISA PAOLA PEÑA JAVIEL     223-0038505-5 

119) LUISANNA ISABEL PEGUERO DE LEON   402-2518813-1 

120) MADELIN MATIAS MARTE     402-2334705-1 

121) MADONNA VARGAS SILVERIO    402-2001688-1 

122) MANUEL EFRAIN CHAZULLE TEJEDA   001-1656242-2 

123) MARGARITA PEREZ      001-1391348-7 

124) MARIA ALTAGRACIA DE LOS SANTOS ARIAS  223-0092845-8 

125) MARIA COLOMBIA VARGAS DE LOS SANTOS  224-0030652-2 

126) MARIA CORDERO DIPRE     002-0142289-6 

127) MARIA DEL PILAR ZABALA GARCIA    223-0151726-8 

128) MARIA LORY ORTIZ RAMOS     001-1486122-2 

129) MARIA LUISA SOTO PIMENTEL    402-2017697-4 

130) MARIAN MOTA NUÑEZ      402-2188168-9 

131) MARIANA CHEVALIER ZATEN     224-0066248-6 

132) MARICELA MERCEDES POLANCO    031-0239353-9 

133) MARIDALIA ESPINAL GARCIA     402-2462255-1 

134) MARIEL ALEXANDRA RIJO NUÑEZ    402-2496365-8 

135) MARISEYDI MONTERO RAMIREZ    402-2220247-1 

136) MARITZA EMILIA POLANCO BELLO    005-0043578-9 

137) MARTHA MASSIEL CRUZ MARTINEZ    402-2202136-8 

138) MAYELIN EDYLUZ REYES RUIZ    225-0029934-6 

139) MAYELIN MIGUELINA RINCON GARCIA   402-2266763-2 

140) MELVIN RODOLFO GERONIMO DE OLEO   001-1816936-6 

141) MIGUEL ANGEL VASQUEZ PEREZ    402-2259031-3 

142) MINERVA SORIANO MEJIA     004-0023657-6 

143) MIROLABIS VALDEZ VALDEZ     084-0012969-1 

144) NANCY NATIVIDAD MATOS TINEO    223-0175021-6 

145) NANCY VIDAL ALSENO      026-0131321-2 

146) NARLYN NAYROBI SANTANA PACHE   028-0096275-1 

147) NATHALI EUGENIA RAMIREZ     001-1914858-3 

148) NATHALIE GERONIMO MEJIA     224-0073707-2 



- 123 - 

 

149) NELLYS DESIRED  CUEVAS MEDINA    402-2622083-4 

150) NELSON GONZALEZ ORTIZ     402-2495327-9 

151) NENE ADON VALLEJO      027-0049468-1 

152) ONICE NOEMI EVERTZ SEGURA    402-2450786-9 

153) PAMELA JOSEFINA BORG FAY    402-1451788-6 

154) PATRICIA ANAHI MELO DIAZ     012-0123347-3 

155) PEDRO ELADIO ARIAS ZAPATA    003-0096263-6 

156) PEDRO PAUEL MONTERO DE OLEO    014-0019407-0 

157) PERFECTA MARTINEZ NOVOA    001-1371906-6 

158) RACHELL RODRIGUEZ DE LOS SANTOS   402-1248634-0 

159) RAINELY ESMERALDA PINALES SUERO   402-1500614-5 

160) RAMON ALGENIS GOMEZ DE LA CRUZ   402-2128948-7 

161) RAMON SABINO LOUIS NOVA     001-0024594-3 

162) ROSA IRIS CASTILLO      001-1323547-7 

163) ROSA IRIS TEJADA THEN     402-2136737-4 

164) ROSA MARIA HERNANDEZ DE PEÑA    067-0009696-6 

165) ROSANNA ALTAGRACIA ALMONTE HERNANDEZ  224-0014545-8 

166) ROSELIS DEL CARMEN RODRIGUEZ TAVAREZ  047-0077892-3 

167) ROSMERY BERROA PEREZ     093-0051332-3 

168) RUTH ESTHER GOMEZ GOMEZ    116-0002544-6 

169) SAHORY DANIA RODRIGUEZ LORA    402-1016781-9 

170) SAMUEL  AYBAR PIMENTEL     402-0921733-6 

171) SANTA BIENVENIDA CADETE RUIZ    003-0109605-3 

172) SANTA EUGENIA ARAUJO LARA    003-0090726-8 

173) SHALIN MASSIEL AMPARO DE LA ROSA   402-2599284-7 

174) SORIVEL ANTONIA RODRIGUEZ MARTINEZ  056-0100250-3 

175) STEFANHY CHANTHEL DE LA CRUZ LOPEZ  402-1237219-3 

176) THEONIL ALTAGRACIA PEREZ LEON   001-1688399-2 

177) URGA ELIZABETH RAMIREZ CAMILO   225-0001851-4 

178) VERONICA PERALTA      031-0546603-5 

179) VERONICA PULA PINALES     402-2425460-3 

180) VICTOR ALCANTARA MARCELO    110-0006059-7 

181) VICTORIA YOHANNA DIAZ     225-0075873-9 

182) WANNY MABEL RAMIREZ  PEREZ    402-1423512-5 

183) WENDY MARIELA REYES ALMONTE    224-0053359-6 

184) WENDY YULIZA REYES MENDEZ    010-0106638-8 

185) WILMER ALEXANDER DULUC TOLENTINO   402-2340424-1 

186) YAFREISY MARIA ROSADO ABREU    001-1938044-2 

187) YAMIL EDUARDO MCKENZIE TOLENTINO   402-0038152-9 

188) YANET MADELINE LOPEZ PERALTA    224-0015327-0 

189) YANETLIS GARO VALDEZ     402-2281775-7 

190) YANILSA  REYNOSO NUÑEZ     031-0575158-4 

191) YASAIDA MOYA ALVAREZ     026-0092079-3 

192) YASMIN CRUZ RODRIGUEZ     034-0053834-8 

193) YEETSINA ELIZABETH PEREZ MARTE   225-0053887-5 

 

194) YEIMY TEJADA PEÑA      402-2058016-7 



- 124 - 

 

195) YEISON COLON LEBRON     011-0044508-7 

196) YEISON TEYDER LAMA RODRIGUEZ    001-1843321-8 

197) YENIFER JHIOVANNY PACHECO CALDERON  027-0041570-2 

198) YERICA YAFREISI DE LA CRUZ DE LA CRUZ  402-2537161-2 

199) YESENIA ADOLFINA MERCADO ALMANZAR  041-0013842-1 

200) YISSEL RAMOS FERNANDEZ     402-2306298-1 

201) YOHENNY ALTAGRACIA VARGAS ROJAS   402-1424132-1 

202) YOMAIRI CUESTA TURBI     402-2515358-0 

203) YOMARYS ALTAGRACIA HERNANDEZ GUZMAN  056-0153188-1 

204) YRENIS LUGO VASQUEZ     228-0007761-6 

205) YRIS ELIZABETH RODRIGUEZ MADRIGAL   402-2599869-5 

206) YUDERIS CAROLINA SENA  SEGURA    402-4043800-8 

207) YUDY DANIELA PEREZ PEREZ     402-1475343-2 

208) YULEICY TERESA BASTARDO MARTINEZ   402-2223821-0 

209) YULEISY SANCHEZ TAVERAS     224-0074441-7 

210) YULENIA AGRAMONTE DE LA CRUZ    229-0020596-8 

211) YULIDEISY ALTAGRACIA JIMENEZ CASTILLO  402-1131035-0 

212) YUNIFER SCARLET  FERRERAS FELIZ   223-0177313-5 

 

C). Licenciados/Licenciadas en Contabilidad Empresarial      Cédula de identidad

                                                                                          y electoral: 

 

1) ANYOLINA TERESA CABA RIVAS    402-2348887-1 

2) ELIZABETH JAQUEZ      223-0056691-0 

3) FRANCISCO MARTE SUERO     223-0070675-5 

4) JENNY ROSANNA TINEO DURAN    047-0169895-5 

5) JONATHAN MIGUEL BENITEZ PEGUERO   402-2694284-1 

6) JOSE ISRAEL REYES FLORENTINO    223-0057269-4 

7) JUNEIDY MERCEDES REINOSO LOPEZ    048-0100604-2 

8) MARIELA PERDOMO CABRERA     226-0010869-4 

9) MARISOL MARTINEZ FERNANDEZ    402-2039275-3 

10) ROSA MARIA RAMOS ESPINAL     031-0534969-4 

11) SANTO GIRON MERCEDES     225-0044518-8 

12) WENDY ALTAGRACIA GUZMAN SOSA    031-0423228-9 

13) YAMILERDY DOMINGUEZ MENCIA    402-2226191-5 

 

 

D). Licenciada en Contabilidad mención Finanzas             Cédula de identidad 

                                                                                           y electoral: 

 

1) NAIROBY CASTILLO MARTINEZ    001-1835967-8 

 

 

E). Licenciados/Licenciadas en Contabilidad y Auditoría       Cédula de identidad

                                                                                           y electoral: 

 

1) ESMERALDA DEL CARMEN VELOZ HERNANDEZ  402-3509158-0 



- 125 - 

 

2) FARLIN CAROLINA TEJADA TINEO    402-2252489-0 

3) FERNANDO UREÑA UREÑA     001-1921638-0 

4) INOSENCIA MEJIA GARCIA     123-0005198-9 

5) JOSE ENMANUEL FERNANDEZ MOREL   402-2598608-8 

6) JULISSA MICHEL PEÑA TAPIA     402-1444781-1 

7) MARIA SANTA SOTO RODRIGUEZ    002-0123993-6 

8) TASIANA DEL CARMEN NUÑEZ REYES   047-0080302-8 

9) YESSICA ABIGAIL BAUTISTA PEREZ    229-0019911-2 

 

 

F). Licenciados/Licenciadas en Contaduría Pública        Cédula de identidad

                                                                                          y electoral: 

 

1) ADALBERTO ADAMES RODRIGUEZ    402-1351484-3 

2) ALEXIS CASTILLO TAMARES     227-0002107-8 

3) ANGEL MARIA MARTINEZ ACOSTA    001-1504966-0 

4) ANGEL MIGUEL ADAMES ACOSTA    402-2461578-7 

5) ANNERIS MORILLO OGANDO     402-1170449-5 

6) ANYELINA LUCERO VASQUEZ ALCANTARA   402-0059359-4 

7) ARABEL MORALES GOMEZ     031-0519236-7 

8) ARIANNA NOVAS VARGAS     022-0034668-8 

9) ARISLEYDI ROSSIMEL BAEZ RAMOS    046-0038077-0 

10) CHERIL VASQUEZ SILVESTRE     402-2556158-4 

11) CONDE GABRIEL SILFA DOMINGUEZ    001-1857519-0 

12) DAMARIS SANTOS LOPEZ     031-0496362-8 

13) DAYBELIS YULEISIS PEREZ     223-0133965-5 

14) DINARDI JOSE RAMIREZ MATOS    402-2327904-9 

15) EDWARD ALCANTARA      402-2820354-9 

16) ESTEFANY BIOLEYDY GONZALEZ CASTILLO  402-2254750-3 

17) FILNILDA MERCEDES ESTRELLA    031-0503902-2 

18) FRANCHESCA ALEXANDRA PEREZ ALVAREZ  402-2534665-5 

19) GUILLERMINA MARTINEZ REYES    223-0090776-7 

20) HECTOR JOSE ACOSTA PEÑA     223-0055387-6 

21) ISAURA DE JESUS       001-1738166-5 

22) JASIRYS ADELA BAUTISTA JIMENEZ    110-0006677-6 

23) JENNIFER SANCHEZ ALCANTARA    402-2333023-0 

24) JENNIFFER ANTONIA VASQUEZ ESTEBAN   001-1724215-6 

25) JOSE MIGUEL BRITO SANTANA     402-2154185-3 

26) KATERIN MABEL MERCEDES SUAZO    402-2016141-1 

27) LUIS MANUEL DOMINGUEZ TRINIDAD   402-2555109-8 

28) LUISA MARIA GONZALEZ AMADOR    001-1554383-7 

29) MARIA EDALITSA RODRIGUEZ PEREZ    402-2609528-5 

30) MARIA ISABEL MARTINEZ PEÑA    402-2737163-6 

31) MASSIEL MORETA ENCARNACION    402-0872176-7 

32) NATANAEL ESTRELLA HIDALGO    061-0028508-6 

33) NICAHURY DANIELA MENA MEIRELES   402-2717494-9 

34) NICOLE CRUZ ROJAS      402-1045564-4 



- 126 - 

 

35) PAMELA BEATRIZ TIBURCIO PEREZ    402-3783957-2 

36) PEDRO JOEL VALDEZ LINARES     402-2629278-3 

37) RICKY ARIEL DE JESUS ALCANTARA    223-0106979-9 

38) ROSALVA MARIA REYES ORTIZ     402-2028235-0 

39) ROSANDRY KARINA RODRIGUEZ MARTINEZ  402-2820962-9 

40) RUBI QUIROZ UREÑA      402-3646872-0 

41) SHEILYN GOMEZ FULCAR     402-3397003-3 

42) SHERLINA ESTHER METIVIER SANTANA   225-0018681-6 

43) TOMAS TRONCOSO MANCEBO     402-2501541-7 

44) WELLINGTON ARTURO ROA ESPINAL    402-2112175-5 

45) WENDY BERNARDA PEÑA PEREZ    045-0022757-6 

46) YALESKA ALEXANDRA VIZCAINO    223-0133824-4 

47) YOJANNI ALTAGRACIA BATISTA MEJIA   071-0026707-4 

48) YONAIKEL ALEXANDER GONZALEZ ALMONTE  225-0061049-2 

49) YUDERKA GONZALEZ LOPEZ     038-0002562-3 

50) YULEISY DURAN DEL ROSARIO     402-2224329-3 

51) ZULEYMY RAFELINA ABREU     001-1814805-5 

 

G). Licenciada en Economía                   Cédula de identidad

                                                                                          y electoral: 

 

1) NICKOL RODRIGUEZ FERNANDEZ    224-0081523-3 

 

 

H). Licenciados/Licenciadas en Gestión Financiera y Auditoria     Cédula de identidad

                                                                                           y electoral: 

1) ALEJANDRO ALBERTO ESPINAL ROSA   402-2485763-7 

2) DIANA MICARLI PEREZ HERNANDEZ    402-1100641-2 

3) LUIS TEODORO REYES HENRIQUEZ    001-1616735-4 

4) PATRICIA MARIA  ARIAS BUENO    402-4009509-7 

 

I). Licenciados/Licenciadas en Mercadeo        Cédula de identidad

                                   y electoral: 

 

1) CARMEN ISABEL LIZARDO SIVESTRE    001-1513043-7 

2) IRVIN PAUL PAREDES PEÑA     001-1785909-0 

 

 

J). Licenciados/Licenciadas en Mercadotecnia                 Cédula de identidad

                                                                                           y electoral: 

 

1) EDWARD ALEXANDER DIAZ MEDRANO   225-0055142-3 

2) MARIA DEL CARMEN CRUZ SANTOS    223-0071032-8 

3) SOLENNY MILKEYA FELIZ ARIAS    001-1892805-0 

 

 

 



- 127 - 

 

Artículo 2. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCyT), al 

Ministerio de Hacienda, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, 

a los quince (15) días del mes de marzo año dos mil veintidós (2022); año 179 de la 

Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 117-22 que concede el beneficio de la jubilación y asigna pensiones especiales 

del Estado a cuarentidós (42) operadores de máquinas pesadas. Eleva el monto de las 

pensiones otorgadas por el Estado a siete (7) operadores de dichas máquinas. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 117-22 

 

CONSIDERANDO: Que la Constitución dominicana, en su artículo 7, consagra el Estado 

Social y Democrático de Derecho, estableciendo que “La República Dominicana es un 

Estado Social y Democrático de Derecho, organizado en forma de República unitaria, 

fundado en el respeto de la dignidad humana, los derechos fundamentales, el trabajo, la 

soberanía popular y la separación e independencia de los poderes públicos”.  

 

CONSIDERANDO: Que nuestra Carta Magna establece en su artículo 8 que es función 

esencial del Estado la protección efectiva de los derechos de la persona, el respeto de su 

dignidad y la obtención de los medios que le permitan perfeccionarse de forma igualitaria, 

equitativa y progresiva, dentro de un marco de libertad individual y de justicia social, 

compatibles con el orden público, el bienestar general y los derechos de todos y todas. 

 

CONSIDERANDO: Que la Constitución dominicana, en su artículo 57, referido a la 

protección de las personas de la tercera edad, dispone que la familia, la sociedad y el Estado 

concurrirán para la protección y la asistencia de las personas de la tercera edad y, asimismo, 

que el Estado garantizará los servicios de la seguridad social integral. 

 

CONSIDERANDO: Que el artículo 60 de nuestra Ley de leyes establece el derecho a la 

seguridad social en favor de todas las personas y, por consiguiente, la responsabilidad del 

Estado en la estimulación de su desarrollo progresivo (…). 

 

CONSIDERANDO: Que el artículo 74, numeral 4, de la Constitución, sobre la 

interpretación y reglamentación de los derechos y garantías fundamentales, establece: “Los 

poderes públicos interpretan y aplican las normas relativas a los derechos fundamentales y 


